
Комиссия Карельского УФАС России по контролю в сфере закупок для
государственных и муниципальных нужд в составе:

– Заместитель руководителя– начальник отдела контроля органов власти и закупок
Карельского УФАС России;

– член Комиссии, старший государственный инспектор отдела контроля органов
власти и закупок Карельского УФАС России;

– член Комиссии, ведущий специалист – эксперт отдела контроля органов власти и
закупок Карельского УФАС России;

 

 

в отсутствие представителей ГБУЗ РК «Республиканская больница им. В.А.
Баранова», ООО «Торговый дом «Виал» (уведомлены надлежащим образом, явку
представителей не обеспечили);

 

рассмотрев жалобу ООО «Торговый дом «Виал» на действия Комиссии заказчика –
ГБУЗ РК «Республиканская больница им. В.А. Баранова» при проведении
электронного аукциона на поставку гадодиамида (извещение №
0306200013818000113) (далее – Аукцион) и в результате осуществления внеплановой
проверки в соответствии с ч.15 ст. 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе),

установила:

Заявитель обжалует действия комиссии Заказчика, выразившиеся в отказе в
допуске ООО «Торговый дом «Виал» к участию в электронном аукционе.

На основании вышеизложенного, Заявитель просит признать жалобу
обоснованной, выдать Заказчику предписание об устранении нарушений
законодательства о контрактной системе.

В Карельское УФАС России Заказчиком письмом от 09.04.2018 направлены
пояснения по доводам, изложенным в жалобе, просит признать жалобу
необоснованной.

В результате рассмотрения жалобы и проведения в соответствии с ч. 15 ст.99
Закона о контрактной системе внеплановой проверки, Комиссией Карельского
УФАС России по контролю в сфере закупок установлено следующее:

Документация об аукционе в электронной форме утверждена Главным врачом ГБУЗ
РК «Республиканская больница им. В.А. Баранова» Т.Д. Карапетяном и размещена
на официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок
«www.zakupki.gov.ru» 15.03.2018.

Адрес электронной площадки – http://www.sberbank-ast.ru.

Номер извещения: 0306200013818000113.

http://www.zakupki.gov.ru


Краткое наименование аукциона: поставка гадодиамида.

Способ закупки: электронный аукцион.

Заказчик: ГБУЗ РК «Республиканская больница им. В.А. Баранова».

Начальная (максимальная) цена контракта: 2 663 660,00 рублей.

Согласно протоколу рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе от
27.03.2018 №0306200013818000113-1 в адрес Заказчика поступило 2 заявки. Заявка
ООО «Торговый дом «Виал» отклонена.

 В соответствии с протоколом рассмотрения заявки единственного участника
электронного аукциона от 29.03.2018, победителем закупки признано ООО «Кордис
Лайн».

На момент рассмотрения жалобы государственный контракт не заключен.

Изучив представленные материалы, Комиссия Карельского УФАС России пришла к
следующим выводам:

  В соответствии с п.1 ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать наименование и описание
объекта закупки и условия контракта в соответствии со ст.33 Закона о контрактной
системе.

Согласно п.1 ч.1 ст.33 Закона о контрактной системе в описании объекта закупки
указываются функциональные, технические и качественные характеристики,
эксплуатационные характеристики объекта закупки (при необходимости). В
описание объекта закупки не должны включаться требования или указания в
отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных наименований,
патентов, полезных моделей, промышленных образцов, наименование страны
происхождения товара, требования к товарам, информации, работам, услугам при
условии, что такие требования или указания влекут за собой ограничение
количества участников закупки.

На заседании Комиссии Карельского УФАС России установлено, что Заказчиком в
Техническом задании аукционной документации установлены следующие
требования к лекарственному средству по МНН «Гадодиамид»:

 

№ Наименование
Лекарственная
форма,
дозировка

Единица
измерения
товара

Техническая
характеристика

Коли-
чество,
ед.изм.

Раствор для
внутривенного
введения, 1 мл
содержит гадодиамид
0.5 ммоль во флаконах
или иной первичной
упаковке по 20,0 мл.
Неионное



1 Гадодиамид

Раствор для
внутривенного
введения 0,5
ммоль/мл, 20
мл

штука

парамагнитное
средство, имеющее
подтвержденную
инструкцией по
медицинском
применению значение
осмолярности 780
мОсм/кг при 37 °С.
Показания к
применению включают
магнитно-резонансную
томографию головного
и спинного мозга;
контрастирование
всего тела. 
Противопоказания (по
инструкции) ограничены:
гиперчувствительностью
к активному компоненту
или любому
вспомогательному
веществу, нарушением
функции почек (скорость
клубочковой фильтрации
менее 30 мл/мин),
использованием у
пациентов, ожидающих
или перенесших
пересадку печени,
использованием у детей
до 6 мес. Раздел
инструкции "С
осторожностью"
ограничен: анемией
(особенно серповидно-
клеточной и
гемолитической),
гемоглобинопатией и
печеночной
недостаточностью.

1000

 

В соответствии с пп.б п.1 ч.3 ст.66 Закона о контрактной системе первая часть
заявки на участие в электронном аукционе должна содержать при заключении
контракта на поставку товара конкретные показатели, соответствующие значениям,
установленным документацией о таком аукционе, и указание на товарный знак (его
словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии),
фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели
(при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара.



Согласно ч.1 ст.67 Закона о контрактной системе аукционная комиссия проверяет
первые части заявок на участие в электронном аукционе, содержащие
информацию, предусмотренную ч.3 ст.66 Закона о контрактной системе, на
соответствие требованиям, установленным документацией о таком аукционе в
отношении закупаемых товаров, работ, услуг.

Комиссией Управления установлено, что в составе первой части заявки Заявителя
указаны показатели товара с МНН Гадодиамид.

Согласно информации, размещенной на сайте Государственный реестр
лекарственных средств, в инструкции для лекарственного препарата с торговым
наименованием «Гадодиамид», с формой выпуска раствор для внутривенного
введения 0,5 ммоль/л 20мл № 10 производства Индия, имеются указания, на то, что
препарат представляет собой «нейтральное парамагнитное средство», (в то время,
как Заказчиком установлено «неионное парамагнитное средство»), что не
соответствует требованиям аукционной документации.

В разделе «противопоказания» присутствуют, в дополнении к перечисленным в
заявке: беременность и период грудного вскармливания.

В разделе инструкции «С осторожностью» присутствуют в дополнении к
перечисленным в заявке: пациенты с гепаторенальным синдромом, аллергия,
бронхиальная астма, эпилепсия или заболевания головного мозга, наличие в
анамнезе развития нежелательных реакций на введение рентгеноконтрастного
вещества.

Ч.4 ст. 67 Закона о контрактной системе установлено, что участник электронного
аукциона не допускается к участию в нем в случае:

1) непредставления информации, предусмотренной ч.3 ст. 66 Закона о контрактной
системе, или предоставления недостоверной информации;

2) несоответствия информации, предусмотренной ч.3 ст. 66 Закона о контрактной
системе, требованиям документации о таком аукционе.

Таким образом, Комиссия Карельского УФАС России приходит к выводу, что
решение аукционной комиссии Заказчика в части отказа в допуске Заявителю к
участию в аукционе по основанию, указанному в протоколе рассмотрения заявок,
является правомерным.

Решением Комиссии Карельского УФАС России от 29.03.2018 №04-18/50-2018/1215
жалоба ООО «Торговый дом «Виал» на положения документации об аукционе
признана необоснованной.

На основании вышеизложенного и руководствуясь статьями 99, 106 Закона о
контрактной системе, Комиссия Карельского УФАС России по контролю в сфере
закупок для государственных и муниципальных нужд

 

 

РЕШИЛА:



 

        Признать жалобу ООО «Торговый дом «Виал» на действия Комиссии заказчика
– ГБУЗ РК «Республиканская больница им. В.А. Баранова» при проведении
электронного аукциона на поставку гадодиамида (извещение №
0306200013818000113) необоснованной.

 

 

Настоящее решение может быть обжаловано в Арбитражном суде Республики Карелия в течение 3
месяцев со дня вынесения.

 


